

Patryk Józefowicz  
imię i nazwisko radnego

**PREZYDENT MIASTA LESZNA**  
**za pośrednictwem Przewodniczącego Rady Miejskiej Leszna**

Interpelacja w sprawie prowadzenie Centralnego Rejestru Umów Miasta Leszna

Szanowny Panie Prezydencie,

Jawność i transparentność, te dwa słowa powinny być kluczem do funkcjonowania każdego samorządu, szczególnie jeżeli chodzi o finanse publiczne. W Biuletynie Informacji Publicznej Miasta Leszna od 2015 roku prowadzony jest Centralny Rejestr Umów. W rejestrze wpisuje się takie dane jak datę umowy, jej numer, nazwę kontrahenta, przedmiot umowy, wartość oraz okres obowiązywania. Uzupełnianie takich danych i ich publikowanie daje możliwość Mieszkańcom kontroli ponoszonych przez Miasto wydatków. Jednakże w ostatnich latach bardzo często w wielu rubrykach rejestru pojawia się zapis „Informacja objęta klauzulą poufności”, o ile w wyjątkowych sytuacjach, wymagających dochowania tajemnicy ze względu np. na dobro sprawy itp. taki zapis może i powinien być stosowany, o tyle uważam, że w Rejestrach Miasta Leszna jest on nadużywany. Jeżeli jakaś informacja musi zostać utajniona, to moim zdaniem powinien zostać podany powód jej tajności.

Dalece niezrozumiałe dla mnie są zapisy o klauzuli poufności np.: wartości umowy z Miejskim Zakładem Zieleni w Lesznie sp. z o.o., czy Miejskim Zakładem Oczyszczania sp. z o.o.. Co więcej, w Rejestrze pojawiają się także umowy, w których zarówno w tabelach kontrahent, przedmiot umowy, wartość oraz okres obowiązywania, wszędzie pojawia się zapis informacja objęta klauzulą poufności.

W związku z powyższym z następującymi pytaniami:

1. Czy Miasto ma określone zasady, w których przypadkach umowy i jakie dane należy obejmować klauzulą poufności oraz czy do tej pory klauzula poufności wynikała z potrzeby Miasta czy z potrzeb kontrahenta?
2. Czy istnieje możliwość odtajnienia pozycji objętych klauzulą poufności w Centralnym Rejestrze Umów z roku 2023 i 2024? Jeżeli nie, to czy można dopisać w Rejestrze jaki był powód stosowania tej klauzuli w poszczególnych przypadkach?
3. Czy istnieje możliwość stałego uwarunkowania w Urzędzie Miasta Leszna podpisywania umów z kontrahentami pod warunkiem pełnej jawności dotyczącej przedmiotu oraz kwoty umowy?

